
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 38 
DEL 27.11.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Piano Operativo di Razionalizzazione delle Società e delle partecipazioni 

societarie comunali e Relazione sui risultati conseguiti - esame ed 
approvazione. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 27 del mese di NOVEMBRE alle ore 20,30 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO  X  
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  11 0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Piano Operativo di Razionalizzazione delle  Società e delle partecipazioni 
societarie comunali e Relazione sui risultati conse guiti - esame ed 
approvazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1, commi 611 e 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, con la quale si disponeva 
che, tra gli altri, i Comuni, debbano avviare un processo di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la 
riduzione delle stesse entro il 31.12.2015; 
- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 210 del 08.09.2016, in vigore dal 23.09.2016; 
- l’art. 15, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 il quale ha disposto la 
modifica dell'art. 24, comma 1, che ora ha il seguente testo: “1. Le partecipazioni detenute, 
direttamente o indirettamente, dalle Amministrazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del 
presente Decreto in società non riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, ovvero 
che non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di 
cui all'articolo 20, comma 2, sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 
1 e 2. A tal fine, ogni anno, ciascuna Amministrazione pubblica effettua con provvedimento 
motivato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del 
presente Decreto, individuando quelle che devono essere alienate. L'esito della ricognizione, 
anche in caso negativo, è comunicato con le modalità di cui all'articolo 17 del Decreto-Legge n. 90 
del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114. Le informazioni sono 
rese disponibili alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4 e 
alla struttura di cui all'articolo 15.”; 
 
CONSIDERATO che la Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie, ha approvato la deliberazione 
n. 19/SEZAUT/2017/INPR del 21/07/2017 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la revisione 
straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D. Lgs. n. 175/2016”; 
 
RITENUTO pertanto di aggiornare sulla scorta di una analisi dell’assetto complessivo delle società 
in cui il Comune detiene partecipazioni, la situazione esistente, rilevando che non sussistono i 
presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo 20, dai quali emerga la necessità di attuare un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 
 
RICHIAMATA la Relazione, a corredo del suddetto Piano, così sintetizzabile: 
- resta inalterata l'intenzione dell’Amministrazione di mantenere la quota assai modesta di 
proprietà in Acqua Novara Vco SpA, in quanto trattasi di servizio che ha per oggetto l’espletamento 
di un servizio pubblico; 
- non sussiste, relativamente alla società consortile ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE BIELLA 
NOVARA VALSESIA VERCELLI S.C.AR.L., con sede legale in Viale Garibaldi 96 a Vercelli, 
alcuna necessità di aggregazione della società con altre società operanti nello stesso settore; si 
ritiene debba essere necessariamente mantenuta, al fine di garantire la fornitura del servizio, 
d’interesse generale, riguardante l’accoglienza, l’informazione e l’assistenza turistica; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto esposto in narrativa – che tiene conto in primis del permanere delle 
condizioni e del rispetto delle disposizioni di legge – di confermare quanto esposto dal Piano e 
dalla Relazione; 
 
DATO ATTO che le Commissioni Consigliari, riunitesi in seduta congiunta il 06.11.2025, giusto 
Verbale n. 10, si sono espresse positivamente a riguardo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE quanto esposto dal ‘Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute e dalla Relazione sui risultati 
conseguiti in attuazione del suddetto Piano’. 
 
DI CONFERMARE che la Società Acqua Novara Vco SpA non rientra tra le categorie previste 
dall'articolo 1 comma 611 della Legge n. 190/2014, per la quale possano sussistere a tal proposito 
obblighi di provvedere alle dismissioni della partecipazione societaria da parte del nostro Comune. 
 
DI MANTENERE la quota di partecipazione del Comune nella società consortile ATL TERRE 
DELL’ALTO PIEMONTE BIELLA NOVARA VALSESIA VERCELLI S.C.AR.L., con sede legale in 
Viale Garibaldi 96 a Vercelli, al fine di garantire la fornitura del servizio, d’interesse generale, 
riguardante l’accoglienza, l’informazione e l’assistenza turistica. 
 
DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, e dell’art. 20, comma 3, del D. Lgs. n. 175/2016, 
alla trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei Conti, alla struttura di monitoraggio del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
nonché alla sua pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione, resa con voti favorevoli unanimi, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 38 del 27.11.2025, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio F.F. 
- F.to Sergio Ferrari - 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

******************************** 


